OGGETTO: Ordine del Giorno del Consiglio Grande e Generale con cui adotta il Piano delle Strategie Nazionali per lo Sviluppo Sostenibile per la realizzazione nella Repubblica di San Marino degli obiettivi dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite ed impegna il Congresso di Stato affinché venga data attuazione alle azioni e progetti in esso contenuti.

"Il Consiglio Grande e Generale

DEL CONSIGLIO GRANDE GENERALE

Depositato in Data 64

considerati

gli impegni assunti dalla Repubblica di San Marino a livello internazionale, per contrastare e mitigare i cambiamenti climatici a partire dalla Convenzione Quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici (UNFCCC) del 1994 e negli ultimi anni per la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda 2030 dell'ONU, in particolare:

- a) vista la sottoscrizione e la ratifica del Protocollo di Kyoto alla Convenzione Quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici con Decreto Consiliare 28 gennaio 2010 n.33;
- b) vista l'adesione della Repubblica di San Marino agli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs), proposti nell'Agenda 2030 dell'ONU e nel settembre 2015 da tutti i Paesi delle Nazioni Unite;
- c) vista la sottoscrizione e la ratifica dell'Accordo di Parigi adottato il 12 dicembre 2015 nel corso della XXI Conferenza degli Stati parte della Convenzione Quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici con Decreto Consiliare 31 luglio 2018 n.94;
- d) visto il reiterato e costante sostegno al Gruppo Nazionale Sammarinese presso l'Unione Interparlamentare in favore degli interventi per contrastare e mitigare i cambiamenti climatici;
- e) viste le iniziative della Delegazione Parlamentare Sammarinese presso l'OSCE in favore degli interventi per contrastare e mitigare i cambiamenti climatici;

## Considerati, altresì,

gli impegni assunti dal Governo e dal Consiglio Grande e Generale a livello nazionale, in tema di cambiamenti climatici, in particolare vista:

- a) vista la delibera n.21 adottata dal Congresso di Stato nella seduta del 9 ottobre 2017 con la quale è nominato il Gruppo di Lavoro Intersettoriale con il compito di analizzare gli SDGs e sviluppare strategie intersettoriali e politiche comuni atte a realizzarli secondo un approccio che coinvolga tutto il Governo e l'intera società;
- b) vista l'istanza d'Arengo n.14 approvata nella seduta del 26 luglio 2019, con la quale il Consiglio Grande e Generale accoglie la richiesta degli istanti a promuovere la partecipazione della società civile al Gruppo di Lavoro Intersettoriale per raggiungere gli obiettivi dell'Agenda 2030 ONU;
- c) l'Ordine del Giorno del Consiglio Grande e Generale approvato nella seduta del 29 aprile 2020 per impegnare il Congresso di Stato a istituire un Tavolo per lo Sviluppo Sostenibile con riferimento agli interventi per il contrasto e l'adattamento al cambiamento climatico, incaricando il Segretario di Stato per il Territorio a coordinarne l'attività e a riferire alla Commissione Consiliare Permanente IV con cadenza semestrale a partire da settembre 2020;

- d) vista la delibera n.11 adottata dal Congresso di Stato nella seduta del 5 maggio 2020 con la quale dispone l'istituzione di un Tavolo per lo Sviluppo Sostenibile con l'obiettivo di redigere un "Piano degli interventi per il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile" dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite, con particolare riferimento agli interventi per il contrasto e l'adattamento al cambiamento climatico;
- e) considerato che il 13 luglio 2021, i Segretari di Stato per gli Affari Esteri Luca Beccari e per il Territorio e l'Ambiente hanno presentato il primo Rapporto Nazionale Volontario della Repubblica di San Marino, partecipando in diretta web da Palazzo Begni all'High Level Political Forum, davanti ai rappresentanti dei 193 Paesi membri delle Nazioni Unite;
- f) vista la delibera n.21 adottata dal Congresso di Stato nella seduta dell'11 aprile 2023 con la quale prende atto del documento "Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile" per la realizzazione nella Repubblica di San Marino degli obiettivi dell'Agenda 2030 dell'ONU redatto dal tavolo per lo Sviluppo Sostenibile;
- g) visto il comma 8 dell'articolo 4 della Legge 23 dicembre 2022 n.171 con il quale è stato prorogato il termine stabilito al comma 1 dell'articolo 23 della Legge n.223/2020;
- h) visti gli obiettivi prefissati dal Tavolo per lo Sviluppo Sostenibile durante l'incontro del 23 Maggio u.s. circa la possibilità di giungere entro fine anno ad una aggiornamento della "Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile" (approvata dal Congresso di Stato con delibera n.21 dell'11 aprile 2023) ed alla presentazione del II Documento Nazionale Volontario della Repubblica di San Marino nel 2026;

## Adotta

Il Piano delle "Strategie Nazionali per lo Sviluppo Sostenibile" per la realizzazione nella Repubblica di San Marino degli obiettivi dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite, con particolare riferimento agli interventi per il contrasto e l'adattamento del cambiamento climatico.

## Impegna il Congresso di Stato

affinchè venga data attuazione alle azioni e progetti contenuti nel Piano delle "Strategie Nazionali per lo Sviluppo Sostenibile" dell'Agenda 2030 al fine di stimolare la crescita economica, conciliandola con la tutela dell'ambiente e la protezione e promozione sociale;

## Dà mandato

Al Segretario di Stato per il Territorio e l'Ambiente di illustrare il progresso delle azioni e dei piani alla Commissione Consiliare Permanente IV, con cadenza semestrale a partire dal prossimo mese di Dicembre 2023 o successivamente all'aggiornamento del documento "Strategie Nazionali per lo Sviluppo Sostenibile" dell'Agenda 2030.

rete Handprogelani